
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2011Caderno 1 QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2011

L E I   N° 7.519, DE 10 DE MAIO DE 2011
Dispõe sobre a remuneração do cargo em comissão de Secretário-
Adjunto e assemelhados e dá outras providências. 
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica alterada a remuneração dos cargos em comissão de 
Secretário-Adjunto, Auditor-Adjunto, Delegado-Geral Adjunto, 
Diretor-Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
Procurador-Geral Adjunto, Subdefensor Público Geral do Estado, 
Subchefe da Casa Civil, Vice-Presidente da Ação Social Integrada 
do Palácio do Governo e Vice-Reitor da Universidade do Estado 
do Pará, para o valor de R$ 11.925,19 (onze mil, novencentos e 
vinte e cinco reais e dezenove centavos).
Parágrafo único. Fica alterada a indenização de representação 
dos cargos de Subchefe da Casa Militar, Subcomandante-Geral 
da Polícia Militar do Pará e Subcomandante-Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará, para o valor de R$ 9.540,15 
(nove mil, quinhentos e quarenta reais e quinze centavos).
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos financeiros a partir de 1º de abril do corrente ano.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de maio de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, CÉLIA ROSIMARIE DOS REIS SIQUEROLI do 
cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, FAIRUZ HAMDEM COELHO F. BARROSO para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO Nº 82, DE 10 DE MAIO DE 2011
Institui o 14º Grupamento Bombeiro Militar (14º GBM) e dá 
outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 135, incisos V e VII, da 
Constituição Estadual e arts. 2º, 31, inciso I, § 1º, 32, inciso I, 
33, 39, e 51, estes da Lei n°. 5.731, de 15 de dezembro de 1992,
Considerando a necessidade de descentralizar os serviços de 
bombeiros militares objetivando diminuir o tempo-resposta das 
ocorrências de incêndios, salvamento, resgate, atendimento pré-
hospitalar, defesa civil e proteção ambiental;
Considerando a grande extensão deste Estado a exigir a pronta 
antecipação na prestação dos serviços de bombeiros militares, 
prevenindo os riscos de sinistros das espécies acima enfocadas e 
outros mais que exijam a pronta intervenção da corporação, cujo 
número de chamados vem elevando a demanda por tais serviços, 
com sobrecarga na atual estrutura destinada a esse atendimento, 
mormente no Município de Tailândia e região limítrofe;
Considerando a necessidade do urgente atendimento às referidas 
necessidades, através de ações administrativas eficazes, porém, 
racionais e sem ônus para o erário estadual,
D E C R E T A:
Art. 1° Fica instituído o 14º Grupamento Bombeiro Militar como 
órgão de execução da estrutura organizacional do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará, com sede no Município de 
Tailândia.
Art. 2º A organização, o funcionamento, as missões e 
atribuições do 14º GBM serão aquelas que lhe sejam legalmente 
determinadas, especialmente prevenção e combate a incêndio, 
busca e salvamento, defesa civil e ambiental, sem prejuízo de 
outras atribuições específicas aos bombeiros militares.
Art. 3º O pessoal necessário ao funcionamento do 14º GBM será 
deduzido do efetivo do quadro de bombeiros militares lotados na 
corporação.
Art. 4º O 14º GBM observará na sua estrutura organizacional os 
termos dos arts. 33 e 39 da Lei nº. 5.731, de 15 de dezembro 

de 1992.
Art. 5° O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará regulamentará o funcionamento do 14º GBM, 
observada a Lei nº. 5.731, de 15 de dezembro de 1992 e demais 
disposições legais aplicáveis.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de dezembro de 2010.
Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1° de abril de 
2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, LEANDRO CINTRA MACHADO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA N° 3.431/2011-CCG DE 10 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 334/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Agricultura, a viajar para Brasília-DF, no dia 10 de 
maio de 2011, a fim de participar de reunião com o Ministro da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do titular, ELIANA FRANÇA 
DOS SANTOS ZACCA, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.432/2011-CCG DE 10 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 163/2011 – GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, IRENILDES MONTEIRO LOBATO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
6 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.433/2011-CCG DE 10 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 262/2011 – GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, VITÓRIA RÉGIA FERREIRA DAMASCENO do 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 6 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.434/2011-CCG DE 10 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 262/2011 – GS/SETER,
R E S O L V E:

nomear HILDA REGINA MAIA MEDEIROS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
a contar de 6 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.435/2011-CCG DE 10 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear ANDREA REGINA DA COSTA COELHO para exercer o 
cargo em comissão de Assistente de Centro Regional, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.436/2011-CCG DE 10 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 636/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar PAULO FERNANDO DA CUNHA BRITO do cargo em 
comissão de  Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 5 de 
maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.437/2011-CCG DE 10 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 636/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JEAN PATRICK DANTAS DE ARAÚJO para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 5 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

Portaria n° :  089/2011-SCCG,  de 09/05/2011
N° de dias : 30 (trinta) dias
Servidor : Jose Roberto Matos Guerreiro
Matrícula : 3156460/1
Cargo : Assistente Administrativo 
Período : 02 a 31/05/2011
Triênio : 1987/1990

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 090/2011-SCCG,  DE 09 DE 
MAIO DE 2011.

Nome : Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Parauapebas e Marabá/PA
Objetivo : Para realizar reuniões sobre 

o Programa Pró-Paz e futuras 
instalações dos Projetos Pró-
Paz Integrado - PPI e Pró-Praz 
nos Bairros - PPB, a serviço do 
Governo do Estado.

Período : 10 a 11/05/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 091/2011-SCCG, DE 09 DE 
MAIO DE 2011.

Nome : Antônio Augusto da Cunha Neto
Cargo : Assessor 


